
DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-168

L'anno 2017 il giorno 21 del mese di Settembre la sottoscritta Dott.ssa Cinzia Vigneri, in  
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici,  Legalità  e  Diritti,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  DEGLI  IMPEGNI  DI  SPESA  OCCORRENTI  PER 
L’ACQUISTO DI MATERIALI  DI CONSUMO PER LA SQUADRA DI MANUTENZIONE 
DEI SERVIZI CIMITERIALI, PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 4.200,00 - I.V.A 
AL 22% INCLUSA (CAP. 34521).

Adottata il 21/09/2017
Esecutiva dal 22/09/2017

21/09/2017 VIGNERI CINZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-168

OGGETTO INTEGRAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA OCCORRENTI PER L’ACQUISTO 
DI  MATERIALI  DI  CONSUMO  PER LA  SQUADRA DI  MANUTENZIONE DEI  SERVIZI 
CIMITERIALI,  PER  IL  COMPLESSIVO  IMPORTO  DI  EURO  4.200,00  -  I.V.A  AL  22% 
INCLUSA (CAP. 34521).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 che determina le funzioni e le responsabilità pro-
prie dei dirigenti;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed 
i compiti della dirigenza;

            Visti:
-  la  delibera  CC  n.  48  del  2-5-2017  con  cui  sono  stati  approvati  i  documenti  previsionali  e 
programmatici 2017-2019;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 
2017/2019;

           Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con il re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:
- per l’esecuzione degli interventi di manutenzione e conservazione delle strutture e degli impianti 
tecnologici ubicati nei Cimiteri cittadini la Squadra Manutenzione dei Servizi Cimiteriali deve prov-
vedere all’acquisizione dei materiali di consumo;
- con Determinazione Dirigenziali n. 2017-178.0.0.-54 si è provveduto ad impegnare la complessiva 
somma di Euro 4.000,00 IVA inclusa per acquisire materiali edili, pitture, vernici, ferramenta, uten-
sileria e materiale idraulico per l’anno 2017;
- nell’ultimo periodo dell’anno a causa di impreviste accresciute esigenze di interventi di riparazio-
ne/integrazione derivanti anche da  dissesti, crolli e strutture divenute pericolanti è stato necessario 
effettuare molteplici interventi di manutenzione, anche di natura straordinaria, con aumentato con-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sumo di materiali di consumo e  che rendono quindi necessario un reintegro, in particolare, del ma-
teriale edile e di ferramenta;
- nello specifico si rende necessario rinforzare il muro perimetrale del Cimitero di Coronata con 
conseguente particolare consumo di materiale edile;

Preso atto che:
- la Determinazione Dirigenziale n. 2017-178.0.0.-54 della Direzione Servizi Civici, Legalità e Di-
ritti, ha provveduto ad assegnare alle seguenti  imprese gli importi per le forniture di materiali di  
consumo di seguito indicati:
pitture, vernici e materiale edile: Ditta RAO COMMERCIALE Euro 1.000,00 
ferramenta e utensileria: PISTONE GEROLAMO s.r.l. Euro 2.000,00
materiale termoidraulico: BRICOMAN ITALIA Srl Euro 1.000,00
- le Ditte assegnatarie dei materiali da integrare si sono rese disponibili a mantenere ferma la per-
centuale di sconto offerta nell’ultima gara espletata, come risulta dalle allegate e-mail, anche per 
l’ulteriore fornitura necessaria alla Squadra Manutenzione dei Servizi Cimiteriali;
- l’assegnazione alla BRICOMAN ITALIA Srl è stata fatta per opportunità logistica ed economica;

Visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, che disciplina l’acquisizione in economia di lavori, ser-
vizi e forniture, ed in particolare il comma 2 che consente l’affidamento diretto per servizi e fornitu-
re di importo inferiore ad Euro 40.000,00 IVA esclusa;

Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno provvedere all’ulteriore acquisizione 
dei materiali di consumo occorrenti alla Squadra di Manutenzione della Gestione del Sistema  Cimi-
teriale presso le imprese e secondo gli importi di seguito indicati:
- pitture, vernici e materiale edile: Euro 1200,00 IVA compresa presso la Ditta RAO COMMER-
CIALE s.r.l. – percentuale di sconto del 30,00% sui prezzi di listino CIG Z3D1DB3856;
- ferramenta: Euro 1.000,00 IVA compresa presso la Ditta PISTONE GIROLAMO s.r.l. – percen-
tuale di sconto 33 % sul prezzo di listino CIG  Z561D96487;                     ;
- utensileria: Euro 1.000,00 IVA compresa presso la Ditta PISTONE GIROLAMO s.r.l. – percen-
tuale di sconto 37 % sul prezzo di listino CIG  Z4C1D966BC;                         ;
- materiale termoidraulico: Euro 1.000,00 IVA compresa presso la Ditta BRICOMAN ITALIA Srl 
–  CIG ZA41DD7F0B;

Visto il Regolamento Comunale per le acquisizioni in economia di beni e servizi, ed in parti-
colare l’art. 3 comma 1 e 2 d;

Visti:
- gli artt. 151 comma 4 e 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- il Civico Regolamento di Contabilità;
- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
del Comune di Genova.

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di disporre l’ulteriore acquisizione dei materiali di consumo occorrenti al funzionamento della 
squadra manutenzione dei Servizi Cimiteriali secondo quanto dettagliato in preambolo, per un com-
plessivo importo di Euro 4.200,00 IVA compresa, ai sensi dell’art.36 c 2 lett.a del DLgs 50/2016, 
come segue:

- FERRAMENTA e UTENSILERIA  Ditta Pistone Girolamo Srl per Euro 2.000,00 IVA in-
clusa: 

ferramenta percentuale di sconto offerta  33%;
utensileria percentuale di sconto offerta  37%;

- MATERIALE EDILE, PITTURE VERNICI FERROSO  Ditta RAO Commerciale Srl per Euro 
1.200,00 IVA inclusa:  percentuale di sconto offerta  30 % ;

- MATERIALE TERMOIDRAULICO  Ditta  BRICOMAN ITALIA Srl  per  Euro 1.000,00 
IVA inclusa;

2) di integrare quanto impegnato con  DD 2017/178.0.0./54, per le finalità di cui al precedente pun-
to 1, sul Cap. 34521 – c.d.c. 2450.6.27 – “Attività cimiteriali – Acquisizione di beni diversi” del bi-
lancio 2017 PdC U 1.3.1.2.999 Altri beni di consumo n.a.c.  Area Istituzionale come segue:

- euro 1.200,00 (IVA compresa) per l’acquisto di pitture, vernici e materiale edile presso la Ditta 
RAO COMMERCIALE. (c.b. 49802) (IMP. 2017.9321);

- euro 1.000,00 (IVA compresa) per l’acquisto di ferramenta presso la ditta Pistone Girolamo s.r.l. - 
Genova – (c. b. 28603) (IMP. 2017.9322);

- euro 1.000,00 (IVA compresa) per l’acquisto di utensileria presso la ditta Pistone Girolamo s.r.l. - 
Genova – (c. b. 28603) (IMP. 2017. 9323);

-  euro 1.000,00 (IVA compresa)  per l’acquisto di materiale  termoidraulico presso BRICOMAN 
ITALIA s.r.l. - Genova – (c. b. 54571) (IMP. 2017. 9324);

3) di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

4) di stabilire che alla liquidazione delle spese provvederà la Direzione servizi civici Legalità e di-
ritti mediante atto di liquidazione digitale;

5) di dare atto che i presenti impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs.  
267/2000;

6) di attestare la congruità delle percentuali di sconto applicate dalle imprese di cui al precedente 
punto 2;

7) di dare atto che al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della legge n. 
122/2010.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Cinzia Vigneri

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-168
AD OGGETTO 
INTEGRAZIONE  DEGLI  IMPEGNI  DI  SPESA  OCCORRENTI  PER  L’ACQUISTO  DI 
MATERIALI  DI  CONSUMO  PER  LA  SQUADRA  DI  MANUTENZIONE  DEI  SERVIZI 
CIMITERIALI,  PER  IL  COMPLESSIVO  IMPORTO  DI  EURO  4.200,00  -  I.V.A  AL  22% 
INCLUSA (CAP. 34521).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


